1

PROCESSO DE SELEÇÃO DE PESSOAL – PSP

CONCURSO PÚBLICO N° 001/2024 - ESTATUTÁRIO

EDITAL Nº 01.001/2024

ERRATA Nº 01

OBERDAM JOSÉ DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal de Douradina, Estado do Paraná, no uso de suas

atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 37, inciso II da Constituição Federal,  nas disposições

contidas na  Lei Orgânica do Município e suas posteriores alterações, Estatuto dos Servidores Púbicos Municipais e

suas posteriores alterações, Plano de Cargos e Salários e suas posteriores alterações e demais legislação pertinente,

TORNA PÚBLICO a seguinte errata ao Processo de Seleção de Pessoal – Concurso Público nº 001 - Edital n˚

01.001/2024, para provimento de vagas em cargos de provimento efetivo do Quadro de Pessoal da Prefeitura

Municipal de Douradina, como segue:

Art. 1º - ONDE SE LÊ, no preâmbulo:

[...] TORNA PÚBLICO que se encontram abertas no período de 06 de setembro de 2024 a 10 de

outubro de 2024, as inscrições do Processo de Seleção de Pessoal – Concurso Público Edital n˚ 01.001/2024, [...]

LEIA-SE:

[...] TORNA PÚBLICO que se encontram abertas no período de 06 de setembro de 2024 a 15 de

outubro de 2024, as inscrições do Processo de Seleção de Pessoal – Concurso Público Edital n˚ 01.001/2024, [...]

Art. 2º - ONDE SE LÊ, na tabela do item 3:

3. DOS CARGOS A SEREM PROVIDOS

Código
dos

Cargos
Cargo

Vencimento
Básico Inicial

Em R$

Carga
Horária
Semanal

Vagas para
ampla

concorrência

Vagas
Reservadas

para PcD
(**)

Vagas
Reservadas

para
Afrobrasileiros

(**)

Vagas
Totais

Requisitos
(*)

Valor da
Taxa de
Inscrição

Em R$

01.07
Engenheiro
Civil

7.253,63 20 01 + CR - - 01 + CR
Ensino Superior Completo

em Engenharia Civil e
Registro no Órgão da Classe

120,00

01.15
Professor de
Educação
Física

1.986,41 20 01 + CR - - 01 + CR

Licenciatura ou
Bacharelado Educação

Física e Registro no Órgão
da Classe

120,00

LEIA-SE:

3. DOS CARGOS A SEREM PROVIDOS

2

Código
dos

Cargos
Cargo

Vencimento
Básico Inicial

Em R$

Carga
Horária
Semanal

Vagas para
ampla

concorrência

Vagas
Reservadas

para PcD
(**)

Vagas
Reservadas

para
Afrobrasileiros

(**)

Vagas
Totais

Requisitos
(*)

Valor da
Taxa de

Inscrição
Em R$

01.07
Engenheiro
Civil

7.253,63 40 01 + CR - - 01 + CR
Ensino Superior Completo

em Engenharia Civil e
Registro no Órgão da Classe

120,00

01.15
Professor de
Educação
Física

1.986,41 20 01 + CR - - 01 + CR

Licenciatura ou
Bacharelado Educação

Física e Registro no Órgão
da Classe

120,00

Art. 3º - No Anexo I – Conteúdo Programático para o cargo de Advogado, exclui-se as matérias de

Matemática e Conhecimentos Gerais.

Art. 4º - Inclui-se o item 4.9 com a seguinte redação:

4.9. A inscrição no concurso implica o pleno conhecimento e a aceitação tácita das condições estabelecidas no
Edital e nos demais instrumento reguladores, inclusive da aplicação da Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018 (Lei
Geral de Proteção de Dados Pessoais – LGPD), em que seus dados pessoais, sensíveis ou não, serão tratados e
processados de forma a possibilitar a efetiva execução do concurso, com a aplicação dos critérios de avaliação e
seleção, e com a divulgação de todos os seus dados, em observância aos princípios da publicidade e da
transparência que regem a Administração Pública, dos quais o(a) candidato(a), ou seu(sua) procurador(a) legal, não
poderá alegar desconhecimento.

Douradina/PR., 16 de setembro de 2024.

OBERDAM JOSÉ DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal